
Celebremos juntos

de historia
Edición Especial No. 10

www.jfk.com.co
+57 311 542 5555

WhatsApp

60(4)6048834

60(1)7448646

Medellín y Oriente antioqueño 

Bogotá @jfkcoopfinanciera

2
0

2
4

https://linktr.ee/jfkcoopfinanciera
https://www.jfk.com.co/
https://api.whatsapp.com/send?phone=573115425555&text=Hola


El valor de hacerlo juntos Edición No. 10

Estamos felices 
porque llegamos a nuestros

y queremos compartir contigo 
el camino recorrido hasta hoy. 

El comienzo de nuestra historia en 
Medellín, este año se fundó la 
Cooperativa John F. Kennedy.

Llegó el momento de crecer, abrimos 
la primera Agencia en Rionegro. 

Modernizamos nuestra marca, ahora 
somos JFK Cooperativa Financiera. 

Llegamos a Bogotá con nuestra primera 
Agencia en la localidad de Kennedy.

Construimos la primera oficina en 
Guayabal, hoy Agencia Campoamor.

1964 

1998 

1988 

Una base muy sólida

Edificando futuro

Extendiendo nuestros beneficios

Alcanzando nuevas metas

Transformación para el futuro

2008 

2021

Cumplimos 60 años de solidez y 
confianza, brindando servicios y 
beneficios a más de 200.000 mil 
personas que confían en nosotros.

2024 

Hoy contamos con 41 Agencias, 26 en Medellín, Área 
Metropolitana Oriente antioqueño y 15 en Bogotá.

2
0

2
4



Conoce a través de los años cómo nos hemos consolidado como un 
referente en el sector. Los números revelan nuestra solidez financiera, 
crecimiento sostenido, eficiencia operativa y la firme consolidación de 
nuestro éxito empresarial. 

Conoce las cifras
de la inversión social en 
los últimos tres años

Nuestro compromiso social
es con la comunidad

El compromiso y la excelencia
han sido nuestra guía en el
liderazgo del mercado. 

$56.123 millones

$34.797 millones

$46.431 millones

2023

2021

2022

Desde nuestros inicios, hemos mantenido un 
firme compromiso con la comunidad que va 
más allá de la labor comercial. En estos 60 
años de historia, nos destacamos por nuestro 
profundo compromiso social e impacto 
positivo en la comunidad que nos rodea.

Celebramos este aniversario con acciones solidarias y significativas que han hecho que en  JFK 
Cooperativa Financiera seamos un pilar en la construcción de un mundo mejor, demostrando 
que nuestro éxito va de la mano con el bienestar de todos. 

Somos reconocidos como una de las entidades 
financieras más fuertes y sólidas de todo el 
país. Y, a partir de eso, pasamos a ser la entidad 
que más beneficios sociales, educativos y 
financieros brinda a toda la comunidad.

Concepto

Activos
Cartera
Captaciones
Patrimonio

dic
1964

7.208
5.905
187

6.385

dic
1984

21,6
17,7
7,9
9,6

dic
1994

8.452,4
7.343,5
4.428,2
2.365,6

dic
2004

119.052,0
97.815,0
65.796,0
37.670,0

dic
2014

dic
2023

1.579.041,3
1.540.495,1
793.060,4
629.502,9

may
2024

1.6131.093,2
1.570.969,0
818.628,2
663.645,6

(pesos) (millones de pesos)

654.749,1
641.722,3
341.625,4
186.088,4

Visita aquí el programa
El Valor de hacerlos juntos: tema Inversión social

Edición No. 10

2
0

2
4

https://www.youtube.com/watch?v=KYvqTIzGaY4


Pagos y transferencias a través del botón PSE y Transfiya: 
para realizar pagos en línea inmediatos, seguros y ágiles en 
cualquier horario. No se requiere el desplazamiento del cliente a 
una Agencia para recibir dinero. 

Portal Persona jurídica: herramienta transaccional que permite 
a las empresas administrar y gestionar los recursos en tiempo 
real con agilidad y facilidad en transacciones .

Recaudo entidades públicas (Impuestos): un servicio para  
realizar el pago de obligaciones con entes territoriales desde la 
Agencia Virtual o App JFK, facilitando al asociado y cliente una 
mejor experiencia.
La proyección es brindar una alternativa de ahorro para la 
vejez a través de BEPS. Esta opción está dirigida a personas que 
no cumplen con los requisitos para acceder a una pensión de 
vejez completa del régimen general de pensiones, permitiendo 
ahorrar sin gastos de administración y beneficios adicionales. 

Crédito para personas jurídicas: permite el crecimiento y 
acceso a capital para invertir en la expansión del negocio con el 
apoyo de JFK Cooperativa Financiera.  

Giros internacionales para mejorar la calidad de vida de la 
comunidad en general, permitiendo la recepción de dinero del 
exterior con facilidad.

Hasta hoy, el balance de JFK Cooperativa Financiera nos posiciona como una 
de las más grandes y estables del país, motivo que nos impulsa a seguir 
trabajando cada día por el bienestar de nuestros asociados, clientes y 
comunidad en general. Es por eso, que nos enfocamos en ofrecer más y 
mejores servicios en nuestro portafolio, brindando agilidad, innovación y 
facilidad a través de los mismos, generando nuevas experiencias virtuales sin 
tener que desplazarse a una agencia física.

Los proyectos que afianzan nuestro compromiso con ser la mejor Cooperativa 
Financiera y que se encuentran próximos a salir al público son: 

con proyección para cumplir 
muchos años más

El valor de hacerlo juntos Edición No. 10

2
0

2
4



Cada día,  en JFK Cooperativa Financiera nos comprometemos a seguir 
trabajando en nuevos proyectos para mejorar la experiencia de Asociados y 
clientes, demostrando así, nuestra dedicación a la excelencia en el servicio y 
reafirmando nuestra fortaleza empresarial, lo que garantiza muchos años 
más de éxito para nuestra Cooperativa.

En JFK Cooperativa Financiera seguimos avanzando con firmeza. 
Es por eso, que ya activo el “Motor de decisión” que se ha 
convertido en un avance muy significativo para nuestros 
Asociados. Esta herramienta interna se permite que los créditos 
sean más ágiles en la viabilidad y el análisis, impactando de 
manera muy positiva la respuesta para el cliente. 

Tarjeta de crédito: nuevo producto con el respaldo de JFK, para 
uso nacional e internacional que ofrece la disponibilidad de 
dinero en efectivo de manera segura y a la mano, por medio de 
avances para pagar cuando lo necesite. La tarjeta representa 
liquidez inmediata, mayor bancarización, ampliación de los 
beneficios financieros para los clientes, entre otros.

Son 60 años que celebramos junto a 
nuestros Asociados en la ciudad de 
Medellín con un espectacular 
concierto a cargo de Hebert Vargas, 
Charlie Aponte y el Grupo Galé. Esta 
noche fue aún más especial, ya que 
cada asociado pudo disfrutar del 
evento en compañía de un invitado, 
creando así una familia que disfruta 
de excelente música y mucha 
alegría. 

con música!

¡Celebramos nuestro 

La celebración no termina aquí, 
pronto estaremos llegando a la 
ciudad de Bogotá para continuar 
festejando juntos este hito tan 
significativo para nuestra querida 
Cooperativa. 

Sigue atento a más sorpresas y 
momentos inolvidables en nuestra 
celebración de 60 años con JFK.

Conoce aquí los detalles
de nuestros 60 años

2
0

2
4

https://www.youtube.com/watch?v=pvS61g-OA5Y

