Seguiremos alcanzando nuevos logros juntos.

Edición Especial No. 10

www.jfk.com.co



VIGILADO SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA







(a) (b) (b) (a) fkcoopfinanciera



WhatsApp +57 **311 542 5555**

Medellín y Oriente antioqueño 60(4)6048834

Bogotá 60(1)7448646

VIGILADO SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA

1 Anoc

y queremos compartir contigo el camino recorrido hasta hoy.

1964 Una base muy sólida

El comienzo de nuestra historia en Medellín, este año se fundó la Cooperativa John F. Kennedy.

1988 Edificando futuro

Construimos la primera oficina en Guayabal, hoy Agencia Campoamor.

1998 Extendiendo nuestros beneficios

Llegó el momento de crecer, abrimos la primera Agencia en Rionegro.

2008 Alcanzando nuevas metas

Llegamos a Bogotá con nuestra primera Agencia en la localidad de Kennedy.

2021 Transformación para el futuro

Modernizamos nuestra marca, ahora somos JFK Cooperativa Financiera.

2024 Cumplimos 60 años de solidez y confianza, brindando servicios y beneficios a más de 200.000 mil personas que confían en nosotros.

Hoy contamos con 41 Agencias, 26 en Medellín, Área Metropolitana Oriente antioqueño y 15 en Bogotá.

Cooperativa Financiera



Desde nuestros inicios, hemos mantenido un firme compromiso con la comunidad que va más allá de la labor comercial. En estos 60 años de historia, nos destacamos por nuestro profundo compromiso social e impacto positivo en la comunidad que nos rodea.

VIGILADO SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA

Somos reconocidos como una de las entidades financieras más fuertes y sólidas de todo el país. Y, a partir de eso, pasamos a ser la entidad que más beneficios sociales, educativos y financieros brinda a toda la comunidad.

Conoce las cifras

de la inversión social en los últimos tres años **2023** \$56.123 millones

2022 \$46.431 millones

2021 \$34.797 millones

Celebramos este aniversario con acciones solidarias y significativas que han hecho que en JFK Cooperativa Financiera seamos un pilar en la construcción de un mundo mejor, demostrando que nuestro éxito va de la mano con el bienestar de todos.

El compromiso y la excelencia han sido nuestra guía en el liderazgo del mercado.

Conoce a través de los años cómo nos hemos consolidado como un referente en el sector. Los números revelan nuestra solidez financiera, crecimiento sostenido, eficiencia operativa y la firme consolidación de nuestro éxito empresarial.

	dic 1964	dic 1984	dic 1994	dic 2004	dic 2014	dic 2023	may 2024	
Concepto	(pesos)	(millones de pesos)						
Activos	7.208	21,6	8.452,4	119.052,0	654.749,1	1.579.041,3	1.6131.093,2	
Cartera	5.905	17,7	7.343,5	97.815,0	641.722,3	1.540.495,1	1.570.969,0	
Captaciones	187	7,9	4.428,2	65.796,0	341.625,4	793.060,4	818.628,2	
Patrimonio	6.385	9,6	2.365,6	37.670,0	186.088,4	629.502,9	663.645,6	





con proyección para cumplir muchos años más

Hasta hoy, el balance de JFK Cooperativa Financiera nos posiciona como una de las más grandes y estables del país, motivo que nos impulsa a seguir trabajando cada día por el bienestar de nuestros asociados, clientes y comunidad en general. Es por eso, que nos enfocamos en ofrecer más y mejores servicios en nuestro portafolio, brindando agilidad, innovación y facilidad a través de los mismos, generando nuevas experiencias virtuales sin tener que desplazarse a una agencia física.

Los proyectos que afianzan nuestro compromiso con ser la mejor Cooperativa Financiera y que se encuentran próximos a salir al público son:



Pagos y transferencias a través del botón PSE y Transfiya: para realizar pagos en línea inmediatos, seguros y ágiles en cualquier horario. No se requiere el desplazamiento del cliente a una Agencia para recibir dinero.



Portal Persona jurídica: herramienta transaccional que permite a las empresas administrar y gestionar los recursos en tiempo real con agilidad y facilidad en transacciones.



Recaudo entidades públicas (Impuestos): un servicio para realizar el pago de obligaciones con entes territoriales desde la Agencia Virtual o App JFK, facilitando al asociado y cliente una mejor experiencia.

La proyección es brindar una alternativa de ahorro para la vejez a través de BEPS. Esta opción está dirigida a personas que no cumplen con los requisitos para acceder a una pensión de vejez completa del régimen general de pensiones, permitiendo ahorrar sin gastos de administración y beneficios adicionales.



Crédito para personas jurídicas: permite el crecimiento y acceso a capital para invertir en la expansión del negocio con el apoyo de JFK Cooperativa Financiera.



Giros internacionales para mejorar la calidad de vida de la comunidad en general, permitiendo la recepción de dinero del exterior con facilidad.



En JFK Cooperativa Financiera seguimos avanzando con firmeza. Es por eso, que ya activo el "Motor de decisión" que se ha convertido en un avance muy significativo para nuestros Asociados. Esta herramienta interna se permite que los créditos sean más ágiles en la viabilidad y el análisis, impactando de manera muy positiva la respuesta para el cliente.



Tarjeta de crédito: nuevo producto con el respaldo de JFK, para uso nacional e internacional que ofrece la disponibilidad de dinero en efectivo de manera segura y a la mano, por medio de avances para pagar cuando lo necesite. La tarjeta representa liquidez inmediata, mayor bancarización, ampliación de los beneficios financieros para los clientes, entre otros.

Cada día, en JFK Cooperativa Financiera nos comprometemos a seguir trabajando en nuevos proyectos para mejorar la experiencia de Asociados y clientes, demostrando así, nuestra dedicación a la excelencia en el servicio y reafirmando nuestra fortaleza empresarial, lo que garantiza muchos años más de éxito para nuestra Cooperativa.



Son 60 años que celebramos junto a nuestros Asociados en la ciudad de Medellín con un espectacular concierto a cargo de Hebert Vargas, Charlie Aponte y el Grupo Galé. Esta noche fue aún más especial, ya que cada asociado pudo disfrutar del evento en compañía de un invitado, creando así una familia que disfruta de excelente música y mucha alegría.



Conoce aquí los detalles de nuestros 60 años



La celebración no termina aquí, pronto estaremos llegando a la ciudad de Bogotá para continuar festejando juntos este hito tan significativo para nuestra querida Cooperativa.

Sigue atento a más sorpresas y momentos inolvidables en nuestra celebración de 60 años con JFK.